§ V. Condit monasterium F Budicense, qui et quando id fecerit, et cujus insti- tuti virgines in eo collo- carit.

C condendi monasterii proposito intensove deside- rio, quod S. Meinulphus animo conceperat, volutum verosimillime, quod Cenomanis nuncupari, non accessisse, § præcedenti edocui, proximum est, ut, qui et quando suum illud propositum seu consilium executioni mandari, nunc exponam. Etsi indubie, quod condere statuerat, monasterium a fundamentis videre quamprimum erectum, impensissime Sanctus desiderarit, operi tamen manum illico non admovit, quod quo illud loco collocaret, dubius atque incertus aliquamdiu ha- serit. Ita docet num. 42 Sigewardus, antiquior noster biographus, cui etiam Gobelinus in Sancti Vita num. 42, at non item in Annal. Paderborn. Schatenus consonat. Etenim posterior hic scri- ptor,

Dubius San-
ctus circa
locum, quo
condere mo-
nasterium,

AUCTORE
C. B.

ptor e cuius opinione, conceptum diu ante condendi monasterii consilium in Budica sese executurum, Cenomanis S. Meinulphus vovit, hæsitationem illam seu animi perplexitatem voti hujus nuncupationi ex interpolata, de qua vide sis pœced. §, Sigwardine Sancti nostri Vita subjungit; quæ altera est, eum inter et Sigewardum, quo tamen hic standum apparel, discrepantia intercedens. Verum qualiscumque hæc sit, in asserenda equidem circa locum, quo extrendum esset monasterium, Sancti hæsitatione seu animi perplexitate ambo consentiunt, uti et in trædendo modo, quo hac illum divina benignitas expedierit.

didicisse hunc miraculo narratur;

66 Et hunc quidem in Annal. Paderborn. pag. 412 et seq. Schatenus hisce verbis exponit: Pastor, quem (sanctus Meinulphus) habebat pecorum in patrimonii agris, dum sub nocte gregi invigilat, videt locum, in quo monasterium (Budicense videlicet) est, miræ lucis splendore illustratum; et dum curiosus exploranda rei causa accedit, conspicit cervarum gregem modo chori instar sacri stare, modo circuire locum. Quo insolito spectaculo perculsus ad

B Menulphum properat, et quæ viderat, enarrat. Ille, his auditis, statim, ut erat, in cogitationem venit, divinitus sibi monstrari locum, in quo monasterium collocet; latetisque Buduradum episcopum accedit, cui dum hæc exponit, «Non » nobis,» inquit ille, «vana hæc sunt, quando » et per pastores Deus augustiora etiam denuntiat, »tavit in nascente Filio.» Verum cum in hujusmodi saepem portuimus sit daemon angelum lucis induere ad ludificandos homines, consultum habuit certius explorare indicium. Quam in rem Menulphus duximus a pastore ad locum, quum noctem istichum stratus precando transigit, locum rursus et splendore lucis et cervarum grege, et quo pastor ante ritu circumfusum, videt. Hic jam multo latior Menulphus ad Pontificem reddit, et quæ ipse viderat, ex integro denarrat. Nec tamen his confusus episcopus, juliet terno rei veritatem signo explorari. Obsequitus ad hæc Menulphus noctem iterum ex propinquo inter preces agit; iterumque eadem, quæ ante, species cervarum cum fulgore lucis objecta. Quæ ubi ad pontificem retulit, «Nihil.» ille inquit, «Menulphe, ambigas, locus tibi

C » coæstibus signis satis monstratus est, quare » opus aggredere. »

de hujus tamen aliorum que duorum miraculorum

67 Ita ille, ea omnia, quæ Sigwardus, Gobelinus sibi etiam hic consentientem habens, prolixiori oratione num. 43 et tribus seqq. enarrat, compendio complectens. Verum cum Sigwardus duobus saltem seculis circiter a monasteriū Budicensis fundatione, per Sanctum nostrum facta, abuerit huic etiam auctor antiquior, e quo sua hausit, æqualis haud existiterit, nescio, an miraculum, quo Meinulphus locum ædificando monasterio divinitus didicisse, verbis recitatis narratur, sola, qua nititur, Sigwardi antiquioris, qui huic prælaxit, scriptoris auctoritate fidem inventurum sit apud omnes omnino eruditos, quorum nonnulli, ut etiam pī ac religiosi, fere pro commentis, unice ad illustriores reddendas monasteriorum origines inventis, habere solent miracula, quo horum fundationes extirctiones esse comitata feruntur, nec tamen in scriptoribus synchronis fideiæ indubiae monumentis fundata inveniuntur. Eamden etiam ob causam dubito, an pro veris admisso sint idem eruditæ duo alia miracula, a Sigwardo num. 48, 49 et 20 relata,

quoram altero Sanctus, cum jam, quam petierat, D ædificandi in loco sibi prodigiose ostento monasterii facultatem ab imperatore imprestasset, sacras Sanctorum reliquias, in monasterii estruendi templo collocandas, divinitus accepit, altero cœrum, qui inter cornua Dominicæ Crucis signum, miro splendore effulgens, ferret, eo ipso spectari loco, quo postea Budicensis monasterii ara princeps fuit erecta. Quod ad me pertinet, eti quidem omnia jam memorata miracula, quæ monasterii Budicensis initia admodum illustria reddiderint, traducere ut certo falsa, animus non sit, ea tamen, ut locis jam cœta. ab ipso antiquiori S. Meinulphi biographo Sigwardo relata, habere etiam pro indubie veris non ausim.

68 Idecirco præsentis ita animo comparatus sum, quod, cum scriptor vetus, quem secutus est Sigwardus, a Sancti nostri ætate (vide, quæ num. 40 dicta jam sunt) uno ut minimum circiter seculo absuerit, debitoque in scribendo delectu usus non noscat, ambigendum rear, an illa credulus nimis non accepit et sola apud populum vigente traditione aut fama, neutiquam sane apta ad fidem faciendam miraculis, quæ, quod rarius accidunt, accidisse nihilominus, quæ ab impostoribus erant conficta, facilius multo, quam par esset, imperitum plane mirabiliumque amore præpostere abreptum vulgus olim credidit, suspecta fere sunt aut certe pro non indubie habenda, nisi cum fidei undequaque probata ac nota, qualis profecto non est popularis traditio, documentis scriptoribus nituntur. Nec est, cur, dum hæc dico, pro relatâ a Sigwardo, de quibus hic, miraculis in medium adducat veteres monasterii Budicensis litteras infra hue transcribendas atque, ut appareat, in Wilhelmi Paderbornensis episcopi privilegio num. 104 et seqq. hic recitando etiam citatas, in quibus S. Meinulphus divinæ revelationis instinctu celestique visione instructus monasterium Budicense condidisse asserit; cum enim hæc litteræ in fine etiam habeant, ordinationem, a S. Meinulpho vivente in monasterio Budicense invectam, per plures annos, eo jam vita functo, adhuc stetisse, liquet, illas diu a Sancti obitu fuisse conscriptas, dubitarique idecirco posse videtur, an ipsa etiam vel Sigwardi vel saltæ scriptoris antiqui, qui Sigwardo prælaxit, ætate posteriores non sint; unde F consequitur, ut fidei indubitatis miraculis illis, utpote absque vade synchroño ac æquali ægerrime credendis, conciliandas parum conducant.

69 Verum quidcumque tandem de his sit, Sanctum equidem condendi monasterii propositum, quod animo conceperat, executioni in Budica mandasse, certus est atque extra omnem controvèrsiam positum; ita enim tum ambo nostri biographi Sigwardus et Gobelinus, tum omnia, quæ Budicensis monasterii fundationem tangunt, monumenta antiqua testantur, nec unum, qui rem vel neget, vel vocet in dubium, e scriptoribus sive vetustis sive recentioribus invenio. Verum multum obest, ut ita inter hos quantum ad tempus, quo id Sanctus fecerit, conveniat. Mabillonius Annal. Benedictinorum lib. 35, num. 80, annum 860 assignat, eique assentitur Sigismundus Calles, Societas nostræ sacerdos, Annal. Ecclesiasticorum Germanicæ tom. 3, quem anno 1757 Viennæ Austriae typis edidit, pag. 428 sic scribens: De Bodeccensi sive Bodickeimensi virginum cenobio in Paderbornensi diœcesi Mabillonio assentiendum, qui ejus origines ad hunc annum (860 nimurum) referit, nulla con-

Monasterium Budicense, non tamen ut Mabillonius statuit,

AUCTORE
C. B.

A conditoris mentione facta. *Ita ille; verum ut quid Mabillonio hic assentiundum pronuntiat?* An, quod Budicense monasterium anno 860 exstrui fuisse captum, solidis argumentis probet hic auctor? Sed nullum adducit. An forte, quod annum 860 a Mabillonio recte assignari, laudato Annalium Ecclesiasticorum Germaniae auctori aliunde constituitur? Verum id nec ipse edicit, nec facile credidero: quæ enim Sigwardus, antiquior noster biographus, quo meliorem, ut jam monui, de Sancto tractantem scriptorem non habemus et quo propterea, dum nihil obstat, standum, de monasteri Budicensis constructione memoriarum prodit, necessario videntur exigere, ut id certe ante annum 860 condi incepit.

anno

70 *Rerum sic ostendo: Non diu post visionem, Schatener verbis num. 66 hic memoratam, qua ter repetita S. Meinulphus locum, condendo monasterio aptum, divinitus didicerit, datum fuisse monasterio Budicensi initium, antiquior Sancti Vita, per Sigwardum exarata, non obscure indicat, ut quisque, qui hanc a num. 17 ad num. usque 22 evolverit, facile deprehendet. Adhuc visionis illius S. Meinulphum, cum primum pastori suo seu B subulco fuisse oblata, partim fecisse predicatum pontificem, id est, Paderbornensem, utpote de quo solo pontifice ante mentionem fecerit, episcopum Baduradum, eadem Vita seu Sigwardus num. 15 nota, ut, monasterium Budicense, Badurado Paderbornensem moderante ecclesiam, exstrui fuisse verosimillime ceptum, et Sigwardo manifestum appareat. Jam vero in Corbeiensis monachii anonymi Annalibus, quos anno 1698 e Ms. publici juris fecit Christianus Franciscus Paulini, ad annum 859 Baduradus, seu, ut etiam ab aliis scribitur, Bathuratus Paderbornensis episcopus vita functus signatur his verbis: Mortuus vicinus noster episcopus Bathuratus. Quiescat in pace. Et hanc quidem Baduradi mortis epocham et laudatis Annalibus adeo certam putavit Georgius ab Eckhart, ut in suis de Rebus Franciae Orientalis Commentariis lib. xxxi, num. 53 ita pronuntiarit: Schatenerius de anno mortis Baduradi, episcopi Paderbornensis, incertus est, coniicit tamen ex rebus gestis eam in annum Christi 859 referendam esse. A vero ipsum non aberrasse, Annales Corbeienses evincunt, in quibus: « 859, mortuus vicinus noster » episcopus Bathuradus. Quiescat in pace. Successor cessit Luthehardus Saxo. » Catalogi episcoporum Paderbornensium, seculo præterito ad finem inclinante typis vulgati, auctor, atque ipse Sigismundus Calles, licet interim ex dictis monasterii Budicensis origines anno 860 hic innectat, Baduradi Paderbornensis episcopi obitum anno pariter 859 consignavit, et sane ob Annalium Corbeiensium auctoritatem non alio, quam hoc anno Baduradus e vivis sublatus videtur, ut proinde Budicense monasterium, utpote cui, sedente hoc antistite, datum fuisse initium, et Sigwardo jam viderimus, ante annum 860 exstrui fuisse ceptum, necesse sit.*

860

71 Attamen cum Annales Corbeienses non citius quam seculo xv proiecto, uti in previo suo ad hos Monito laudatus Paullinus probat, fuerint contexti, hinc forte futurum sit, ut omnibus æque ac Eckhardo indubitatum non faciant, anno 859 e vivis abiisse Baduradum, alio adhuc argumento monasterii Budicensis origines ante annum 860, immo etiam ante annum 844 locandas ostendo. Etsi S. Meinulphus locum, quo monasterium condideret, divinitus jam fuisse eductus, consultum

tamen una cum Badurado Paderbornensi episcopo habuit, sacrum adficium non prius inchoare, quam cum id faciendo facultatem a principe, cui Paderbornensis episcopatus atque adeo etiam vicus Budicensis tunc suberat, impetrasset. Ita luculentissime num. 17 docet Sigwardus, subdens deinde quatuor proxime seqq. numeris etiam ea, quibus non obscure prodit, non diu a petita impetrataque facultate illa manum operi a S. Meinulpho fuisse admotam. Verum quis qualisque princeps fuit, a quo erigendi Budicæ monasterii facultatem Sanctus obtinuit? Ut id palam fiat, verba, quæ loco proxime cit. Sigwardus suppeditat, consideranda sunt; sic habent: His ita peractis, B. Mainulfus, simulque episcopus, ad fidem visionis divinitus incitati, cedere tamen decreverunt regiae auctoritati, humiliter adimplentes illud præceptum: « Subjecti estote omni humanæ creaturae propter Deum. » Sciebant enim, quia in vitium culpe ducit' fuga, si caret arte. Nam si monasterium hoc regis injussu construeretur, forte aliquibus suspicio nasceretur, quod hi non essent legitimi monasteriorum constructores, qui vicarii Dei, id est, regis, fierent contemptores. Quod ne fieret, B. Mainulfus cartam testamenti ab imperatore rogavit, quam rogatam, ipsius videlicet regis annulo insignitam, accepit, acceptamque secum revexit. *Ita antiquior Sancti biographus, principem, quem S. Meinulphus pro obtinenda monasterii condendi facultate adivit, regem simul et imperatorem appellans, ut princeps, cui Westphalia tunc paruit, imperatoria dignitate verosimillime fuerit ornatus. Jam vero cum Westphaliæ Ludovico Pio imperatori ab anno 844, quo certe nondum conditum erat Budicense monasterium, usque ad annum 840, et ab hoc anno usque ad annum 876, quo jam dudum obierat Meinulphus, Ludovico Germaniae regi, Ludovici Pii filio, qui imperator numquam fuit, paruisse constet, consecrarium est, ut a Ludovico Pio imperatore construendi monasterii facultatem Sanctus impetrarit, ac proin, ut monasterium Budicense, utpote non diu post datum hanc Meinulphus facultatem exstrui ex dictis ceptum, sub Ludovico Pio, atque adeo ante annum 844, quo hic princeps jam obierat, initium accepit.*

72 Ad alias modo, quæ ab aliis scriptoribus fundatione monasterii Budicensis assignantur, ut Baronius epochas discutiendas progrediamur. Ferdinandus Paderbornensis episcopus, ut narrationem, huc facultate transcriptis num. 14, iterumque num. 56 verbis conceptam, in quantum ea S. Meinulphus votum in translatione S. Liborii, anno 836 facta, fundandi in Budica monasterii nuncupasse traditur, confutet, in Monumentis Paderbornensis pag. 220 et seq. scribit hunc in modum: Nulla... hujus voti apud Cenomanos nuncupati fit mentio in Vita S. Menolphi, quæ exstat, et quam ipse Gobelinus conscripsit. Imo huic narrationi adversari videtur, quod S. Meinolphus jam ante, quam ad Cenomanos legatus (non minus incertam esse hanc Sancti legationem, quam votum, quod hic revocatur in dubium, et supra num. 58 et tribus seqq. dictis apparet) iret. Ludovicum Pium imperatorem, suas Baduradi episcopi, an. 816 Aquisgranii in concilio Provinciali accesserit, facultatem ædificandi monasterium ab eo impetratus, et quod Ludovicus, grato animo petitionem ejus acceptans, litteras suo signatas sanguillo super suo consensu gratiose concesserit. *Ita laudatus Paderbornensis episcopus, pro se etiam citans Baronium, et merito quidem: hic enim*

AUCTORE
C. B.

enim in Annalibus suis Ecclesiasticis ad annum 816 ita memorix prodit: Hoc anno tertio Ludovici Pii nimurum imperatoris ab eo celebratum constat conventum provinciale Aquisgrani, in eoque sanctum Meinulphum accepisse licentiam ædificandi monasterium Virginibus canonice Regularibus, habent vita ejus Acta a Gobelino conscripta. Sanctum itaque, jam inde ab anno 816 facultatem exstruendi monasterii a Ludovico Pio imperatore Aquisgrani in concilio provinciali impetrasse, tam Baronius, quam Ferdinandus Paderbornensis episcopus existimavit. His autem etiam consonat Severinus Binus in suis ad hoc concilium Notis et Overhamus in Observationibus ad Sigewardinam Sancti nostri Vitam, amboque, non secus a Baronius et Ferdinandus Paderbornensis episcopus, in rem suam laudant Sancti nostri Acta, a Gobelino conscripta.

73 Quod si porro quatuor hisce scriptoribus assentientiam sit, consecutari est, ut, quod hic etiam existimaret, monasterium Budicense, utpote brevi post facultatem exstruendi canobii, quam Sanctus a Ludovico Pio impetrarat, condit ex dictis captum, anno circiter 816 aut sequenti initium accepit. Verum facultatem illam nec anno 816 in concilio Aquisgranensi impetrasse Sanctum nostrum, nec tunc impetratam tradi a Gobelino in hujus Vita, jam nunc dicenda aperient. Et primo quidem, ut id a Gobelino non tradi, probatum dem, ea dumtaxat, que hanc in rem in Annalibus ecclesiasticis Francorum ad annum 832 num. 20 Cointius observat, huc transcripsisse sufficerit. Auctor... inquit de Gobelino, Vita non innuit, illum (Sanctum Meinulphum) anno tertio Ludovici (Pii imperatoris) in Aquisgranensi conventu accepisse licentiam ædificandi monasterium Virginibus canonice Regularibus. Sed tantummodo testatur de construendo monasterio consilium ab illo susceptum esse, cum Ludovicus Caroli Magni filius imperabat, et Ordo Canonicarum post Aquisgranensem conventionem florere jam coperat. Textum superius allegatum denuo repetimus. « Etsi vero de illo eligendo » loco ad structuram templi jam nulla apud eos, id est, apud Baduradum Paderbornensem » episcopum et apud Meinulphum diaconum, » relecta esset ambiguitas, censuit tamen episcopo » pus hac in re deferendum authoritati regiae, ut sine illa nihil operis ibidem inchoaretur. Ea autem tempestate Ludovicus, filius Caroli Magni, imperi habenas moderabatur, et in concilio provinciali apud Aquisgranum anno tertio imperii ejus habitu, Ordo Canonicarum, » quas seculares vocant, tum recens institutus erat. » Tota questio vertitur circa hanc vocem RECENS, cuius significatio ad annos duodecim et amplius extendi potuit ab auctore, qui scribebat seculo decimo-quinto seu post annos septingentos ab Aquisgranensi conventu et ab instituta Canonicarum Regula.

jam inde ab anno 816 concessam fuisse crediderunt,

74 Hactenus Cointius, cui deinde in Criticis ad annum 816 et 832 etiam assensus est Pagius; recitata autem hic a Cointio Gobeliniana verba, eti per Gobelini Actis, prout ea, stylo mutato, Surius edidit, dumtaxat deprompta genuinum Gobelini sensum, ut cuique Sancti Vitam, ipso scriptoris hujus style edendam, numeris insipienti patescat, ad amissum exprimunt, ut jam inde ab anno 816 condendi monasterii facultatem in concilio Aquisgranensi petuisse impetrasseque S. Meinulphum, certissime in hujus Vita Gobelinus non tradat. Et vero, eti tradaret,

fidem non faceret tum ex eo, quod a Sancto concilioque Aquisgranensi quinque amplius seculis remotus vixerit, tum ex eo, quod Meinulpho facultatem illam in concilio Aquisgranensi anno 816 non fuisse concessam, rationes non leves videantur evincere. Quid enim? Sanctus, ut supra jam docui, anno 793 aut forte etiam non nihil serius mundo natus est, ut anno 816 tertium dumtaxat supra vigesimum xatatis sua annum verosimilime attigerit, cui vero sat credibile appareat, viginti trium solummodo annorum juveni aut condendi monasterii, in quo sanctimoniales collocaret, consilium incidisse, aut id faciendo facultatem in concilio Aquisgranensi anno 816 a Ludovico Pio imperatore factam fuisse? Adhuc Schatenus, qui, perperam pariter pro se Gobelini citans, licentiam monasterium pro virginibus canonice Regularibus instituendi in concilio Aquisgranensi anno 816 accepisse S. Meinulphum, cum Baroniis aliisque supra laudati vult, in ea opinione est, qua Sanctum tune fuisse diaconum, existimat.

75 Ita scilicet statuendum, verosimiliter duzerit, quod Sancto non prius, quam cum jam ad diaconatus ordinem fuisse promotus, licentiam illam seu facultatem datum fuisse, arbitraretur; qua quidem in re falsum eum non esse, verosimilium appareat; ast sanctum jam inde a concilio Aquisgranensis tempore seu ab anno 816 diaconum fuisse, credere idcirco non possum, quod tunc tertium dumtaxat, ut jam docui, supra vigesimum xatatis sua annum egerit fueritque, ut Thomassinus de veteri et nova Ecclesie Disciplina tom. I, lib. II, cap. 69 docet, duabus tribusve regnantis Caroline familix seculis seu certe seculo a Christi nativitate VIII et IX, quo posteriori monasterium Budicense est conditum, e sacrorum canonum prescripto cautum, ne quis ante vigesimum quintum xatatis sua annum diaconus ordinaretur. Nec est, quod opponas, in illa Ecclesie lege seu prescripto ob morum gravitatem, egregiasque animi doles, que in ordinandis elucebant, dispensatum aliquando fuisse; tsi enim id a vero minime alienum sit, re tamen vera nominatim quantum ad aliquem fuisse dispensatum, non creditur, nisi cum id factum, suadent rationes graves ac solidas, quales cum pro Sancti nostri ad diaconatum ante vigesimum quintum xatatis sua annum promotione militare, non inventantur, fuisse eum jam inde ab anno 816 diaconum, non appareat, verosimilimeque proinde nec tunc condendi monasterii facultatem, utpote ei primum a suscepto diaconatu verosimiliter ex dictis concessam, a Ludovico Pio impetrarit. Hinc porro jam consequitur, ut monasterium Budicense, utpote ante impetratam illum facultatem condit ex dictis non captum, nec anno circiter 816 initium accepit, contra ac Baronius aliique scriptores supra laudati sensisse videntur ac porro debent, cum dubitandum non sit, quin Sanctus, monasterii exstruendi facultate obtenta, manum operi statim admovevit.

77 At vero, inquires, quo ergo tandem tempore circiter aut anno monasterium Budicense exstrui caput? Cum ne ante annum 817 nec post annum 821, ut ex iam dictis pronum est colligere, sacro illi ædificio datum fuerit initium, consequens est, ut id illo temporis spatio, quod ab anno 817 ad annum usque 821 excurrat, factum fuerit. Verum nonne res paulo etiam proprius defini potest? Verosimile appareat, S. Meinulphum duos ut minimum annos circiter ædificando Budicensi monasterio eisque templo insumpsisse, hocque statim,

AUCTORE
C. B.

A statim, cum ad apicem fuisset perductum, dedicari curasse. Annum ergo, seu tempus, quo circiter monasterium Budicense initium accepit, habebimus compertum, si, quo tempore circiter templum, ei adjunctum, dedicari contigerit, compoperimus. Ita igitur inquiramus. Budicense templum, ut Sigwardus num. 22 docet, & Idus, id est, 40 Novembris die Sanctus dedicari fecit, ut adeo hoc dedicatio, cum ecclesiarum dedicationis diebus Dominicis fieri olim soluerint, verosimilime facta fuerit aliquo anno, quo 40 Novembris dies in diem Dominicam incidit. Jam vero, cum ab anno 817, ante quem certe conditi ex dictis non caput Budicense monasterium, ad annum usque 850, quo ex dictis pariter conditum jam dudum fuerat idem monasterium, quinque dumtaxat anni, 821 scilicet, 827, 832, 838 et 849, quibus 40 Novembris dies in Dominicam incidit, inventantur, aliquo e quinque hisce annis ecclesiaz Budicensis dedicatio verosimillime contigerit. Atque hoc primum est, quod pro hac arctiori temporis termino illiganda occurrit; captum modo proseguamur. Cum ante annum 841 seu obitum Ludovici Pii imperatoris, ut jam docui, conditio copert Budicense monasterium, verosimileque non sit, aut huic et templo adjecto adificando decem circiter annos fuisse impensos, aut hoc non prius, quam cum jam quinque annis circiter ad umbilicum fuisset adductum, dedicandum curasse Sanctum, in annum usque 849 differri posse non videtur illius dedicatio. Neque etiam anno 821 factam fuisse appareat, quod sic ob jam dicta locari deberent anno circiter 819 monasterii Budensis initia, quod tamen a Sancto conditum non capisse, etas ejus nimis parum adhuc tum provecta suadet, quodque multo serius condita illo fuisse captum, vel ex eo appareat, quod Sigwardus, dum de miraculo, quo locum monasterio adificando aptum Sanctus didicerit, n. 15 et 16 tractat, deo, veluti de perfecto triginta jam annorum viro, loqui videatur.

excurrit, con-
dere verosimi-
liter cepit,

78 Restat ergo, ut ecclesiaz Budicensis dedicatio vel anno 827, vel anno 832, vel anno denique 838 acciderit. Hinc porro jam consecutum est, ut monasterium Budicense, utpote cui temploque adjecto adificando duos ut minimum annos circiter Sanctus ex dictis verosimiliter insumpserit, initium non serius quam circiter vel anno 825, vel anno 830, vel anno denique 836 ac proin decennio illo, quod ab anno 825 ad annum usque 836 excurrevit, verosimiliter accepit. At vero, inquies, monasterium Budicense anno 837 condere agressum S. Meinolphum, Schatenus ad hunc annum in Annal. Paderborn, affirmat, eique etiam assentiuntur Annales Corbeienses supra laudati. Faleor, sic habet: verum Schatenus sola id asserit fide Sigwardinae Sancti nostri Vitæ, quam sibi preluculentem habuit, quamque interpolatione esse corruptam, num. 60 edocui; quod autem ad Annales Corbeienses pertinet, præterquam quod horum auctor, utpote qui non citius quam saeculo xv jam multum proiecto scriperit, fidem certam hac in re facere non possit, annum 837, cui monasterii Budicensis fundationem innectit, dumtaxat forte collegitur ex illatis per librarios in Cosmodromium Gobeliniianum verbis, quæ num. 44, iterumque num. 56 huc transcripsi, quæque quam sint sublestæ fidei, num. 61 et binis seqq. ostendi. Adhuc Annales Corbeienses hæc sollemnmodo verba ad presens institutum facientia suppeditant: 837. S. Meinolphus monasterium sanctimonialium fundat in Bodeke; quæ ita pos-

sunt accipi, ut non necessario significant, S. Meinolphum anno 837 condere capisse Budicense monasterium, sed dumtaxat vel hoc illum tunc absolvisse, vel, quod significationi verbi fundare apud medice et infimæ Latinitatis scriptores magis congruit, jam absolutum redditibus annuis, queis nutriti possent ejus incolæ, auxisse. Ut ut sit, anno 837 condi capisse Budicense monasterium, vero idcirco simile non appetat, quod sic templum, ei adjuctum, utpote quod anno 849 dedicatum non fuisse jam docuerim, anno 838, ut ex iam dictis facile colliges, dedicari debuisset, verosimileque non appetat, sacram illud adificium intra unius anni spatium adeo fuisse promotum, ut tunc dedicari poterit. Quod cum ita sit, monasterium Budicense eo temporis spatio, quod ab anno 825 ad annum 836 excurrevit, condere capisse S. Meinolphum, verosimile appetat. Dispi- ciamus modo, qui idem monasterium Sanctus noster e bonis suis fundarit.

79 Veteres monasterii Budicensis Literæ, in in eo quæ lar-
Monumentis Paderborn. a Ferdinandu Paderbor-
nensi episcopo pag. 221 productæ, opportune ad
institutum nostrum sic habent: Beatus Maynulfus
divinae revelationis instinctus celestique visione
E

instructus, quoddam monasterium, quod Westphalica lingua Bodeken, quasi parvum dolium appellavit, in terra patrimonii sui, approbatrice imperatore, qui tunc Aquisgrani fuerat, solemniter construxit, et ipsum monasterium de bonis suis temporalibus, qua multa erant, largiter dotavit, et inibi nobiles feminas et devotas, quæ vulgariter Doem-Vrouwen nuncupantur, instituit, quibus sanctus Vir omnem foris evagandi occasionem in vim majoris stabilitatis praechudere volens, provida dispensatione constituit sex armigeros circumiacentes, tamquam procuratores monasterii predicti, quibus bona sua abundanter distribuit, tam in villis, quam in grangijs, ut de his bonis monasterio predicto certis temporibus anni omnia necessaria pro victu et vestitu ministrarent. Sed et alii vasallis armigeris bona pheodalia contulit, ut et ipsi essent fideles defensores monasterii prætaci, et subjecti eidem. Propter hoc omne ejus infeodandi, et conferendi ipsa bona pheodalia transstulit in ipsas dominas et earum monasterium. Porro his munitionibus feminarum non contentus sanctus pater Maynolphus, potentiores nobilis de vicinis constituit in praefectum, et superiorem defensionem omnium bonorum monasterii, ac causarum emergentium, quantumcumque certis sibi bonis, ac pensionibus de singulis officiis, ut commodius onus hujusmodi portare posset, deputatis, ut his vallatae circumquaque tutoribus predictae feminæ Deo devotæ famularentur obsequiis. Cujus quidem ordinationis et institutio- nis dispositio literis sigillatis expressius habetur in praedicto monasterio, et stetit hæc ordinatio per plures annos post mortem beati viri Maynulphi. Ita hactenus dictæ literæ, docentes, non tantum Sanctum monasteri, a se exstructo, de pa- trimonii sui bonis largissime prospexit, verum etiam in eo mulieres, nobili generi ortas, Doem-Vrouwen, id est, canonissas nuncupatas, (sacras virgines Sigwardus num. 22 dumtaxat vocat) constituisse, quæ tamen quam Regulam fuerint professæ, cum non edicant, in hanc hic inquire- dum nunc est.

80 Edmundus Martene in secundo suo Itinere
litterario, anno 1724 Parisis excuso, instituti
Benedictini moniales fuisse, pag. 246 scribit,
que non mo-
niales Bene-
dictinae, ut
vult Martene,
Verba

AUCTORE
C. B.

Verba Gallica, quibus ibidem facit, huc transcribo, prout ea scriptor anonymous, quem notas aliquas ad monasterii Budicensis Chronicon num. 49 memoratum adiecisse, jam monui, Latine reddit. Sic habent: Monasterium Boddeken tribus milliaribus Paderborne dissitum undique squalida solitudine, sylvis et montibus cingitur. Initio erat abbatia monialium Benedictinarum fundata a S. Meinulpho diacono, cuius corpus etiamnum ibidem magna populorum religione colitur. Postmodum cum moniales relaxarent institutum monasticum, nomenque assumerent canonissarum secularium, eo increvit morum dissolutio, ut ab episcopo Paderbornensi suppressæ, et earum loco canonici Regulares Congregationis Windesheimensis introducti sint. Ita illæ Schatenus in Annalibus Paderbornensibus ad annum 837 verbis num. 59 huc transcriptis scribit, S. Meinulphum opere et subsidio Corbeiensem monachorum, qui ab anno scilicet 822 novam ad Visurgin Corbeam incolare coperant, Benedictinique instituti erant, monasterium Budicense condere capisse, idque sese alicubi legisse, Overhamus in suis ad Sigwardinam Sancti Vitam

B Observationibus pag. 420 affirmat. Id ipsum forte etiam Marteneus vel apud Schatenum vel apud alium quempiam scriptorem invenierit, hinc Budicense cenobium fuisse initio monialium Benedictinarum abbatiam, conjecterit. Verum Schatenus, quod de monasterio Budicensi, opere et subsidio monachorum Corbeiensem per S. Meinulphum inchoato, tradit, e Sigwardina Sancti Vita, interpolatione corrupta, exiguaeque proinde, ut jam supra docui, aut potius nullius fidei habenda, dumtaxat housit, ut ipsem indicat; nec in melioris forsitan nota monumento, quod se alicubi legisse ait, Overhamus invenerat. Adhac, etsi opere et subsidio Corbeiensem Benedictini institutioni monachorum ad condendum Budicense cenobium usus fuisset S. Meinulphus, consequens propterea non est, ut potius, quam hi profabantur, S. Benedicti Regulam, quam, cui ipsem adharet, canonice vita institutum a Sanctimonialibus, in monasterio a se exstructo, deinde constitutis, observari voluerit. Et vero rem aliter sese habere, ex jam nunc dicendis unicuique, quantum opinor, verosimillimum apparebit.

*81 Audi interim, qui Martenei verba proxime recitata seu potius ipsum Marteneum laudatus anonymous in suis ad Chronicon Budicense Notis pag. 118 excipiat. Quod. . vir clarissimus asserat, abbatiam Böddencensem ab initio fundatam esse pro monialibus Benedictinis, nescio, quo id adstruat fundamento ac documento veteri. Certum enim est ex antiquis monumentis, abbatiam illam ab initio fundatam esse pro canonissis sub Regula Aquisgranensi militantibus, quæ utrum habendæ sint pro Regularibus vel Sæcularibus, non est hujus loci disceptare. Doctam de hac re Dissertationem edidit adm. R. P. Hermannus Busenbaum, celebris scriptor Societatis Jesu in suo praeccloro libella, LILIE UNDER DEN DÖRNEREN. id est, *Lilia inter spinas*, ubi ostendit, Regulam Aquisgranensem non solum in variis monasteriis canonissarum seculo nono observatam esse, sed ejus observantiam in monasterio ad S. Cäciliam Colonie usque ad annum 1474 perdurasse. Idem testatur canonissis Assindiensis monasterii (in Essen) ab Alfrido episcopo Hildesiensi in litteris foundationis anno 877 Regulam Aquisgranensem canonissarum prescriptam esse; atque eandem affirmat rece-*

ptam fuisse a primis canonissis Böddencensibus D mox in ipsa primæva fundatione. *Hactenus anonymous Chronici Budicensis editor, et recte sane; etsi autem antiqua, ex quibus abbatiam Budensem ab initio pro canonissis sub Regula Aquisgranensi militantibus fuisse fundatam constet, monumenta non nominet, non dubito tamen, quin sacræ virgines, quas S. Meinulphus in monasterio a se condito primum collocavit, ad Regulam Aquisgranensem, quod etiam Busenbaum Societatis nostræ sacerdos existimavit, observandam fuerint constrictæ.*

82 Hæc enim in vetustis, quas mox huc transcripsi, de monasterii Budicensis fundatione litteris doem-vrouwen, id est, canonice seu canonissas appellantur; concili autem Aquisgranensis, anno 816 celebrati, Patres, monente Ludovico Pio imperatore, anno imperii ejus tertio, constitutionem seu Regulam ob animarum (verba sunt ipsiusmet concilii) sanctimonialium canonice degenitum, id est, canonistarum seu canonissarum, salutem, divina inspirante gratia, ex sanctorum Patrum auctoritatibus, velut ex pratis vernantibus quosdam flosculos, collegit et in unum congregit, atque communī voto communiq̄e consensu sanctimonialibus tenendam observandam percensuerunt: jam vero, cum sacræ Budenses virgines post illud demum Aquisgranensi concilium, uti ex jam supra dictis liquet, fuerint instituta, verosimile non appetet, aliam ipsis Regulam, quam quæ a Patribus Aquisgranensis pro sanctimonialibus canonice degenitus seu canonisis fuisse constituta, observandam proposuisse S. Meinulphum, qui et ipse una cum ecclesiæ cathedralis Paderbornensis canonics, quorum unus fuit, ad Regulam, in eodem Aquisgranensi concilio canonics prescriptam, vitam exegit, ut supra edocui. Canonice ergo, sub Regula Aquisgranensi militantes, ut scriptor anonymous verbis mox recitatis loquitur, non autem moniales Benedictinæ fuerint virgines sacræ, quas S. Meinulphus in monasterio, a se constructo, constituit. Verum, sciscitabere modo, Regularesne, an Sæculares fuerunt illæ canonice?

83 Sæculares utique non fuisse, liquet ex eo, quod, quæ postmodum dictæ fuere Sæculares canonice, voto castitatis non fuerint obstrictæ; tisque, si quando sese offerret occasio, ad nuptias transire licuerit; sacræ autem virgines seu canonice, a Sancto nostro Budice instituta, ad castitatem servandam tenerent, utpote ex jam dictis Aquisgranensem, quæ castitatem, uti illam legenti patescet, prescribebat, Regulam professæ. Adhac in concilio Aquisgranensi præcipitur iis, quæ se castitionalis nominis professione Domino vinxerant, ut in monasteriis jugiter residenceant; omnes in dormitorio dormiant, iisque in refectorio comedentibus et religiose silentium tenentibus, continuatim legatur lectio. Et cap. 11 præcipitur abbatissis, ut monasteria Puellarum undique firmissimi circumdant munitionibus, ut nulli nisi per portam pateat aditus. Cap. 18 modus statuitur coercendi intra septa monasterii sanctimonialē incorrigibilem, quia nullatenus huic sæculum repetere fas est. Quæ omnia cum canonissis seu canonice sæcularibus minime congruant, Regulaque canonissarum Aquisgranensis nihilominus præscribat, sanctimonialis, hanc professæ, canonice sæculares non fuerunt, ac proin nec sacræ virgines, quas Sanctus Budice instituit. At vero, inquietus, ipsas canonissas, in concilio Aquisgranensi insti-